

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA
Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria
Direzione generale per la gestione dei beni e dei servizi e
degli interventi in materia di edilizia penitenziaria

DETERMINA n. 1 CIG 948158EE1 del 10/01/2025

OGGETTO: cessione a privato dell'utenza 331-6122490 "ricaricabile" disponibile a seguito dell'adesione dell'Amministrazione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 9, lotto unico

II DIRETTORE GENERALE

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il nuovo codice degli appalti D.lgs. 36/2023 e s.m.i.

VISTO l'art. 226 del decreto sopra citato concernente "abrogazioni e disposizioni finali";

VISTO il D.lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice appalti pubblici);

VISTI gli articoli 31, 32, del D.lgs. 18/04/2016 n. 50, Ruolo del Responsabile del Procedimento e Fasi delle procedure di affidamento;

VISTO l'articolo 26, comma 3, della Legge n. 488 del 23.12.1999, che disciplina l'acquisto di beni e di servizi tramite il sistema delle convenzioni;

VISTO l'art. 58, comma 1, della legge 388/2000 che ha conferito all'organismo societario Consip S.p.A, il compito di stipulare, per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi di cui all'art. 26 della Legge 488/1999 e smi, in base al quale le imprese fornitrici individuate a seguito di procedura di gara espletata si impegnano ad accettare ordinativi di fornitura da parte delle Amministrazioni Centrali e periferiche dello Stato;

VISTA la delibera ANAC numero 1096 del 26 ottobre 2016 avente ad oggetto "Linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recanti "Nomina, ruolo e compiti del Responsabile del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" e quanto in essa contenuto, successivamente integrato con la Delibera dell'ANAC n. 1007 dell'11.10.2017;

CONSIDERATO che sul portale MEPA, gestito da Consip SpA, è attiva la Convenzione denominata "Telefonia mobile 9" stipulata con Vodafone Italia S.p.A., aggiudicataria del Lotto unico, CIG 9458158EE1;

VISTO che la Convenzione sopra menzionata è regolata dal D.lgs. 50 del 2016 in quanto procedura aperta di gara indetta con bando pubblicato nella GUUE n. S-210 del 31.10.2022 e nella GURI n- 129 del 04.11.2022, normativa richiamata espressamente nell'atto di convenzione stesso;

VISTO l'ordine diretto d'acquisto n. 7697195 prot. n. 98196.U del 05.03.2024 stipulato con Vodafone Italia SpA in adesione alla Convenzione in argomento per la fornitura di servizi di telefonia mobile per il periodo di 24 mesi;

VISTA la richiesta del RUP avanzata con email del 08.01.2025 della Divisione I - Automezzi e Telecomunicazioni, di *cessione a privato ricaricabile* dell'utenza 3316122490, nell'ambito della Convenzione TM9;

CONSIDERATO che per l'operazione sopra menzionata non è previsto alcun aumento del canone mensile dei servizi oggetto dell'ordine diretto d'acquisto sopra menzionato;

CONSIDERATO che i singoli contratti di fornitura, così come gli atti modificativi, vengono conclusi, a tutti gli effetti, tra le pubbliche amministrazioni contraenti e i fornitori, attraverso l'emissione degli Ordinativi, secondo le modalità ed i termini indicati nelle condizioni generali della Convenzione;

CONSIDERATO che i singoli atti modificativi di fornitura seguono la vicenda degli atti principali, per cui avranno durata di 24 mesi (o fino alla scadenza della Convenzione, se successiva, come meglio precisato all'art. 5 della Convenzione);

VISTE le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01 .07.2009, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari, che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la Legge di Bilancio "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" Legge del 30.12.2024 n. 207;

DETERMINA

- di avviare, nell'ambito dei servizi offerti dalla Convenzione Consip "Telefonia Mobile 9" Lotto unico, la procedura per l'emissione dell'atto modificativo in diminuzione della fornitura principale per disattivazione dell'utenza 3316122490 con spostamento numero a utenza privata;
- che la procedura non comporti alcun incremento di spesa sul capitolo 1671 pg 17 di questa Amministrazione;

OGGETTO: riparazione infiltrazioni e percolazioni d'acqua dalla controsoffittatura uffici palazzina 4/A NIC

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l'art. 50 che disciplina le procedure dei contratti sotto soglia;

VISTO l'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2. del D.L. 01 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 03 agosto 2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATE le segnalazioni circa la persistenza di infiltrazioni e percolazioni d'acqua della controsoffittatura degli uffici edificio 4/a lato NIC in via di Brava, 99, nota prot. n. 0034074.ID del 14.11.2024;

VISTI i preventivi trasmessi dall'impresa Tecno Antonelli Srl n. 01/24/gom e n. 2/24/gom del 30.11.2024, acquisiti al protocollo di questa Amministrazione in data 01.12.2024 al n. 0506336.E, per la riparazione delle perdite d'acqua e la sostituzione di n. 16 pannelli da controsoffitto deteriorati per un importo complessivo di € 1.930,00 + iva di legge;

VISTO il provvedimento di nomina prot. n. 0529454.E del 17.12.2024 dell'Ispettore Superiore Raffaele Perri quale Responsabile Unico del Progetto per tutte le procedure di affidamento necessarie per la riparazione in oggetto;

VISTA la dichiarazione di congruità economica rilasciata dal Responsabile Unico del Progetto, prot. n. 532727.E del 18.12.2024;

RITENUTO che, in ragione del valore presunto dell'appalto, quantificato in € 1.930,00 oltre iva di legge ricorrano i presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023;

VISTA la Trattativa diretta n. 4961488 avviata in data 27 dicembre 2024 con l'impresa Tecno Antonelli Srl attraverso il sistema telematico di negoziazione del Me.P.A. con termine ultimo di presentazione dell'offerta fissato per il giorno 8 gennaio 2024;

VISTA l'offerta economica presentata dall'impresa Tecno Antonelli Srl in risposta alla suddetta trattativa, per un importo complessivo di € 1.930,00 + IVA di legge;

VISTE le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la Legge di Bilancio "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" legge 30 dicembre 2024, n. 207;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del 13 giugno 2024, resa mediante compilazione del Documento di gara unico europeo (DGUE) con la quale il suddetto operatore economico attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui al Titolo IV, Capo II della Parte V del D.lgs. 36/2023 (artt. da 94 a 98);

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ad € 40.000, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà con cui gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

VISTO l'O.d.S. n. 28 del 10 maggio 2024 del Direttore Generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia penitenziaria, con il quale si disciplinano le modalità di individuazione del campione di operatori economici aggiudicatari di procedure di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 da sottoporre al controllo;

DISPONE

- l'affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, del servizio di riparazione infiltrazioni e percolazioni d'acqua dalla controsoffittatura uffici palazzina 4/A NIC all'impresa Tecno Antonelli Srl;
- di imputare la spesa inerente all'affidamento in premessa sul capitolo 1687 p.g.1 del bilancio passivo del Ministero della Giustizia per l'esercizio finanziario 2025.

Il contratto sarà stipulato con scrittura privata in formato elettronico.

Oggetto: fornitura Cartucce e toner per stampanti per gli uffici del GOM- NIC e POLO Logistico Rebibbia – Roma.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il d.lgs. 31.03.2023, n. 36 (nuovo Codice Appalti);

VISTI gli articoli 15 e 17 del D.lgs. 31/03/2023 n. 36, Ruolo del Responsabile unico del progetto e Procedure per l'affidamento;

VISTO l'art. n. 50 del sopracitato d.lgs 36/2023, che disciplina i contratti di importo inferiore alle soglie europee;

VISTO l'art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., circa l'obbligatorietà per le amministrazioni centrali di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro e per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria di importo pari o superiore ad € 5.000,00 a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTE le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01 .07.2009, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari, che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTE le note prot. n. 11851.ID del 19.04.2024 e prot. n. 13490.ID del 07.05.2024 con la quale si richiedono i vari toner cartucce e tamburi per stampanti degli uffici NIC – GOM, e POLO Logistico;

VISTA la nota GDAP. 445735.E del 24.10.2024 con la quale il Direttore generale nomina il funzionario contabile Alfonso Ciarlo quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023;

VISTA la dichiarazione prot.n. 13244.E del 13.01.2025 circa l'insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità resa dal Funzionario contabile Alfonso CIARLO;

CONSIDERATO che l'impresa TONERGROSS s.r.l. risulta unica partecipante alla richiesta di trattativa per confronto di preventivi delle 5 ditte invitate nella trattativa RDO 4779397;

VISTA l'offerta economica presentata nella trattativa diretta n. 4779397 dalla ditta TONERGROSS S.r.l. di complessivi € 8632,00 (ottomilaseicentotrentadue/00) iva esclusa;

VISTA la disponibilità della ditta ad applicare lo sconto del 1% in sostituzione della polizza fideiussoria;

VISTO il DGUE richiesto in sede di trattativa, da cui si evince l'assenza di motivi di esclusione alla partecipazione a procedure d'appalto con la Pubblica Amministrazione;

VISTA la congruità rilasciata dal RUP con nota n. GDAP 13235.E del 13.01.2025;

CONSIDERATO che il valore economico stimato per il servizio in argomento, risulta in linea con i prezzi correnti di mercato e idoneo per la tipologia del servizio offerto e soddisfa le esigenze rappresentate dall'Ufficio richiedente;

VISTA la Legge di Bilancio "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" legge 30 dicembre 2024 n. 207;

CONSIDERATO che non sussistono i presupposti in termini di economicità ed efficacia per una suddivisione in lotti funzionali della fornitura, data, l'entità quantitativa e il valore economico della fornitura medesima;

TENUTO CONTO che la relativa spesa verrà sostenuta in termini di competenza e cassa sul capitol 1671 p.g.18 di questa Direzione Generale dell'esercizio finanziario 2025;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ad € 40.000, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà con cui gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

VISTO l'O.d.S. n. 1 del 09 gennaio 2025 del Direttore Generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia penitenziaria, con il quale si disciplinano le modalità di individuazione del campione di operatori economici aggiudicatari di procedure di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 da sottoporre al controllo;

DETERMINA

- di AFFIDARE, tramite procedura MEPA, la fornitura di cartucce e toner per stampanti per gli uffici del GOM- NIC e POLO Logistico Rebibbia.all'impresa TONERGROSS s.r.l. per un importo presunto di € 8.632,00 (ottomilaseicentotrentadue/00) iva esclusa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023;
- di IMPUTARE i relativi oneri economici, per un importo stimato di complessivi € 8.632,00 (ottomilaseicentotrentadue/00) iva esclusa, sul capitolo 1671 p.g.18 del bilancio passivo del Ministero della Giustizia del corrente esercizio finanziario;
- Il contratto sarà stipulato con scrittura privata secondo normativa vigente.

Oggetto: Fornitura toner originali per stampante Kyocera Ecosys P7040 per le esigenze del Settore Onorificenze della Divisione I - Corpo di Polizia Penitenziaria.

Il Direttore Generale

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il d.lgs 31.03.2023, n. 36 (nuovo Codice Appalti);

VISTI gli articoli 15 e 17 del D.lgs. 31/03/2023 n. 36, Ruolo del Responsabile unico del progetto e Procedure per l'affidamento;

VISTO l'art. n. 50 del sopracitato d.lgs 36/2023, che disciplina i contratti di importo inferiore alle soglie europee;

VISTE le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01 .07.2009, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari, che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la nota prot. n. 0000892.ID del 13.01.2024 della Divisione I - Corpo di Polizia Penitenziaria in cui si rappresenta il carattere d'urgenza della fornitura dei toner per la stampante Kyocera Ecosys P7040 per le esigenze del Settore Onorificenze;

VISTO che da un confronto dei prezzi indicati sui cataloghi del MePA del Bando di riferimento, l'impresa Toner gross Srl offre i toner per la stampante in oggetto a un prezzo unitario di € 107,60 per il colore nero e di € 110,95 per i colori ciano, magenta e giallo, e risulta tra i migliori offerenti.

CONSIDERATO che il valore presunto complessivo della fornitura per n. 4 toner (nero,ciano, magenta e giallo) è pari a € 440,45 (quattrocentoquaranta/45) + iva di legge;

RITENUTO che, in ragione del valore presunto dell'appalto, quantificato in € 440,45 + iva di legge ricorrano i presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023;

VISTO l'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2. del D.L. 01 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 03 agosto 2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la Legge di Bilancio "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" legge 30 dicembre 2024, n. 207;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ad € 40.000, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà con cui gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

VISTO l'ordine di servizio n. 1 del 09.01.2025 avente ad oggetto i controlli sul possesso di requisiti – affidamenti di cui all'art. 50, comma 1, lettera a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro;

DETERMINA

- di procedere, ai sensi dell'art 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n° 36 del 2023, all'affidamento diretto alla impresa Toner gross Srl tramite trattativa diretta sulla piattaforma MePA;
- di imputare i relativi oneri economici, per un importo presunto di € 440,45 (euro quattrocentoquaranta/45), oltre IVA di legge, sugli stanziamenti di competenza e cassa del capitolo 1671 p.g.18 del bilancio passivo del Ministero della Giustizia per il corrente esercizio finanziario;
- di nominare il Funzionario Contabile Alfonso Ciarlo quale Responsabile Unico del Progetto;
- il contratto sarà stipulato con scrittura privata in formato elettronico.

DETERMINA n. 5 CIG B5392FC4C1 del 21/01/2025

OGGETTO: affidamento della fornitura di n. 3 lampade da tavolo per le stanze 313, 314 e 315 e n. 1 distruggidocumenti da posizionare nella stanza n. 313 presso la sede del Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria (D.A.P.) – Largo Luigi Daga, 2 - 00164 Roma;

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO l'art. 1, comma 449 e comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e le modifiche apportate dall'art.1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio), circa l'obbligatorietà per le amministrazioni centrali di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro e per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria di importo pari o superiore ad € 5.000,00 a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, d'intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di approvazione del comunicato relativo all'avvio a partire dal 1° gennaio 2024 del processo di digitalizzazione di tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici;

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 del nuovo Codice dei contratti pubblici, ed in particolare l'art. 50 che disciplina le procedure per l'affidamento dei contratti sotto soglia di rilevanza europea;

VISTO l'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2. del D.L. 01 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 03 agosto 2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTE le note prot. n 0013549.ID e prot. n 0001034.ID rappresentate dall'Ufficio del Capo del Dipartimento – Uff. I – Segreteria Generale – Sez. II – Seg. del Vice Capo del Dipartimento con le quali si richiede n. 3 lampade da tavolo per le stanze 313, 314 e 315 e n. 1 distruggidocumenti da posizionare nella stanza n. 313.

VISTO il provvedimento di nomina prot. n. 0523696.E del 12/12/2024 del Dirigente del Corpo di polizia penitenziaria Carmela Finestra quale Responsabile Unico del Progetto;

RITENUTO che, in ragione del valore presunto dell'appalto quantificato in € 650,00 come da preventivo prot. n. 0003235.E, ricorrano i presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023;

VISTA la Trattativa diretta n. 4992724 avviata con l'impresa Myo spa attraverso il sistema telematico di negoziazione del Me.P.A.;

VISTA l'offerta economica presentata dall'impresa Myo spa all'esito della suddetta trattativa, per un importo complessivo di € 650,00 oltre Iva;

VISTA la congruità economica prot. n. 0022287.E del 17/01/2025 rilasciata dal Responsabile Unico del Progetto;

VISTO il CIG B5392FC4C1;

VISTA la Legge di Bilancio "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" legge 30 dicembre 2024, n. 207;

VISTO Il DGUE con cui si attestata il possesso dei requisiti a poter contrarre con la Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ad € 40.000,00 la stazione appaltante verifica le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà con cui gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

VISTO l'O.d.S. n. 1 del 09 gennaio 2025 del Direttore Generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia penitenziaria, con il quale si disciplinano le modalità di individuazione del campione di operatori economici aggiudicatari di procedure di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 da sottoporre al controllo;

DISPONE

- l'affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, della fornitura in oggetto all'impresa Myo spa per l'importo di € 650,00 oltre iva di legge pari ad € 143,00 per un importo complessivo di € 793,00;
- di imputare sul capitolo 1671 pg 18 (n. 3 lampade da tavolo) del bilancio passivo del Ministero della Giustizia per l'esercizio finanziario 2025, la spesa di euro 433,10 iva inclusa;
- di imputare sul capitolo 7321 pg 2 (n. 1 distruggidocumenti) del bilancio passivo del Ministero della Giustizia per l'esercizio finanziario 2025, la spesa di euro 359,90 iva inclusa;
- il contratto sarà stipulato con scrittura privata in formato elettronico.

DETERMINA di AFFIDAMENTO

OGGETTO: manutenzione straordinaria centrale termica, pannelli solari, locali tecnici presso il Centro Sportivo "G. Falcone" di Casal del Marmo-Roma

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l'art. 50 che disciplina le procedure dei contratti sotto soglia;

VISTO l'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2. del D.L. 01 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 03 agosto 2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATE le richieste di intervento urgente per il ripristino dell'impianto termico dell'impianto sportivo "Giuseppe Falcone" per consentire le attività sportive nonché le prove di efficienza fisica relative ai concorsi agenti, note prot. nn. 0034104.ID del 14.11.2024 e 0037446.ID del 09.12.2024 dell'Ufficio del Capo del Dipartimento - Divisione IV - Gruppi Sportivi;

VISTO il preventivo trasmesso dall'impresa Tecno Antonelli Srl n. 01/25/sfa del 14.01.2024, acquisiti al protocollo di questa Amministrazione in data 15.01.2025 al n. 0017630.E, per le attività necessarie per il ripristino dell'impianto termico per un importo complessivo di € 21.500,00 + iva di legge;

VISTA la dichiarazione di congruità economica rilasciata sul preventivo suddetto, prot.n. 0026654.E del 21.01.2024;

- RITENUTO che, in ragione del valore presunto dell'appalto, quantificato in € 21.500,00 oltre iva di legge ricorrano i presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023;

VISTE le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la Legge di Bilancio "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" legge 30 dicembre 2024, n. 207;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ad € 40.000, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà con cui gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

VISTO l'ordine di servizio n. 1 del 09.01.2025 avente ad oggetto i controlli sul possesso di requisiti – affidamenti di cui all'art. 50, comma 1, lettera a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro;

DISPONE

- l'affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, manutenzione straordinaria centrale termica, pannelli solari, locali tecnici presso il centro sportivo "G. Falcone" c/o Casal del Marmo-Roma all'impresa Tecno Antonelli Srl;
- di imputare la spesa inerente all'affidamento in premessa sul capitolo 7300 p.g.1 del bilancio passivo del Ministero della Giustizia per l'esercizio finanziario 2025.
- di nominare il Sostituto Commissario Mario di Matteo quale Responsabile Unico del Progetto per la procedura di affidamento in premessa, previa acquisizione della dichiarazione di inconferibilità e incompatibilità a svolgere l'incarico;

Il contratto sarà stipulato con scrittura privata in formato elettronico tramite trattativa MePA.

DETERMINA di AFFIDAMENTO

OGGETTO: RICHIESTA URGENTE - preventivo gratuito per il rinnovo polizza assicurativa obbligatoria RCA e KASCO per n° 3 aeromobili a pilotaggio remoto in uso a questa Amministrazione.

Il Direttore Generale

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO l'art. 1, comma 449 e comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e le modifiche apportate dall'art.1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio), circa l'obbligatorietà per le amministrazioni centrali di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro e per gli acquisti di beni e servizi sottosoglia comunitaria di importo pari o superiore ad € 5.000,00 a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, d'intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di approvazione del comunicato relativo all'avvio a partire dal 1 gennaio 2024 del processo di digitalizzazione di tutte le procedure di affidamento dei contratti pubblici;

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" ed in particolare l'art. 50 che disciplina le procedure dei contratti sottosoglia;

VISTO l'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2. del D.L. 01 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 03 agosto 2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la necessità di provvedere all'affidamento della fornitura di rinnovo della polizza assicurativa obbligatoria RCA e KASCO per n° 3 aeromobili a pilotaggio remoto in uso a questa Amministrazione.

VISTO il provvedimento di nomina del Funzionario Contabile Alfonso Ciarlo quale Responsabile Unico del Progetto;

RITENUTO che, in ragione del valore presunto dell'appalto, quantificato in € 1.358,50 (euro milletrecentocinquantotto,50) ricorrano i presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023;

VISTA la Trattativa diretta n. 5001332 avviata con l'impresa CABI Broker di Assicurazione srl attraverso il sistema telematico di negoziazione del Me.P.A.;

VISTA l'offerta economica presentata dall'impresa CABI Broker di Assicurazione srl in risposta alla suddetta trattativa, per un importo complessivo di € 1.358,50 (euro milletrecentocinquantotto,50)

VISTA la congruità economica rilasciata dal Responsabile Unico del Progetto;

VISTO il D.Lgs 81 del 2008 in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ed obblighi del datore di lavoro;

CONSIDERATO che la spesa complessiva presunta degli interventi di verifica è di € 1.358,50 (euro milletrecentocinquantotto,50);

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa mediante compilazione del Documento di gara unico europeo (DGUE) con la quale il suddetto operatore economico attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui al Titolo IV, Capo II della Parte V del D.lgs. 36/2023 (artt. da 94 a 98);

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ad € 40.000, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà con cui gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

VISTO l'O.d.S. n. 1 del 09 GENNAIO 2025 del Direttore Generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia penitenziaria, con il quale si disciplinano le modalità di individuazione del campione di operatori economici aggiudicatari di procedure di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 da sottoporre al controllo;

VISTA la Legge di Bilancio "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" legge 30 dicembre 2024, n. 207;

DISPONE

- l'affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, del servizio in oggetto all'impresa CABI Broker di Assicurazione srl
- di imputare la spesa di € 1.358,50 (euro milletrecentocinquantotto,50) inerente all'affidamento in premessa sul capitolo 1762.2 del bilancio passivo del Ministero della Giustizia per l'esercizio finanziario 2025.

Il contratto sarà stipulato con scrittura privata in formato elettronico.

DETERMINA n. 8 CIG B56C86D4BA del 28/01/2025

OGGETTO: Approvvigionamento di 2000 litri di gasolio per gruppo elettrogeno presso il Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria.

Il Direttore Generale

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO l'art. 1, comma 449 e comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e le modifiche apportate dall'art.1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio), circa l'obbligatorietà per le amministrazioni centrali di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro e per gli acquisti di beni e servizi sottosoglia comunitaria di importo pari o superiore ad € 5.000,00 a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" ed in particolare l'art. 50 che disciplina le procedure dei contratti sottosoglia;

VISTO l'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2. del D.L. 01 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 03 agosto 2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la necessità di acquistare 2.000 litri di carburante utile al regolare e continuo utilizzo del gruppo elettrogeno presso il Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria sito in Largo Luigi Daga n° 2 - 00164 Roma;

CONSIDERATO che l'approvvigionamento ha lo scopo di garantire la continuità delle attività dipartimentali nei casi di manutenzione degli impianti elettrici, nonché di interruzioni nella rete distributiva di energia;

VISTO il provvedimento di nomina del Funzionario Tecnico Nicola Stocchi quale Responsabile Unico del Progetto;

VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 0022548.U del 17.01.2025 avanzata alla ditta MARSERVICE SRL;

RITENUTO che, in ragione del valore presunto dell'appalto, quantificato in € 3.989,40 (euro tremilanovecentottantanove,40) comprensivo di IVA ricorrano i presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023;

VISTA l'offerta economica presentata dall'impresa MARSERVICE SRL, per un importo complessivo di € 3.989,40 (euro tremilanovecentottantanove,40) comprensivo di IVA al 22 %;

VISTA la congruità economica rilasciata dal Responsabile Unico del Progetto;

CONSIDERATO che la spesa complessiva presunta della commessa è di € 3.989,40 (euro tremilanovecentottantanove,40) comprensivo di IVA al 22 %;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa mediante compilazione del Documento di gara unico europeo (DGUE) con la quale il suddetto operatore economico attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui al Titolo IV, Capo II della Parte V del D.lgs. 36/2023 (artt. da 94 a 98);

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ad € 40.000, la

stazione appaltante verifica le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà con cui gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

VISTO l'O.d.S. n. 1 del 09 GENNAIO 2025 del Direttore Generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia penitenziaria, con il quale si disciplinano le modalità di individuazione del campione di operatori economici aggiudicatari di procedure di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 da sottoporre al controllo;

VISTA la Legge di Bilancio "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" legge 30 dicembre 2024, n. 207;

DISPONE

- l'affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, del servizio in oggetto all'impresa MARSERVICE SRL
- di imputare la spesa di € 3.989,40 (euro tremilanovecentottantanove,40) in termini di competenza e cassa sul capitolo 1687.1 del bilancio passivo del Ministero della Giustizia per l'esercizio finanziario 2025.

Il contratto sarà stipulato con scrittura privata in formato elettronico.

DETERMINA n. 9 CIG B5721325FD del 29/01/2025

OGGETTO: servizio di pulizia dei locali siti nell' Edificio 4/a, comprensivo del servizio di pulizia alloggi e della relativa biancheria, in uso al Gruppo Operativo Mobile e al Nucleo Investigativo Centrale e dei locali siti nell'Edificio 4/b in uso alla Divisione IV Specialità e Specializzazione, presso la Sfap "G. Falcone" in via di Brava, 99 Roma

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 del nuovo Codice dei contratti pubblici, ed in particolare l'art. 50 che disciplina le procedure dei contratti sotto soglia;

VISTO il documento di stipula prot. n. 0400048.U del 26.09.2024 relativo alla trattativa n. 4667420 con l'impresa Tersa Srl e l'atto di proroga per esercitazione della opzione contrattuale prot n. 0501233.U del 28.11.2024 per mesi 2 (due) a decorrere dal 01.12.2024;

CONSIDERATA la prossima scadenza contrattuale fissata al 31.01.2025;

TENUTO CONTO che è intendimento di questa Direzione attivare per l'Edificio 4/a presso la Sfap "G. Falcone", l'adesione all'accordo quadro servizi Facility Management Grandi Immobili lotto 24 attivo presso Consip che comprende tra gli altri servizi, anche quello di pulizia;

CONSIDERATA la corrispondenza in atto con le Direzioni interessate al fine di definire le figure del RUP e del DEC nonché la definizione delle attività ricomprese nei singoli servizi da attivare per la predisposizione dell'ordine di adesione;

CONSIDERATO che l'attivazione dei servizi è prevista a partire dal 01.07.2025 per le attività preliminari di ricognizione degli ambienti e per l'attività amministrativa propedeutica all'ordine di acquisto;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all'affidamento del servizio in oggetto per un periodo temporale di cinque mesi (febbraio/giugno 2025) nelle more dell'attivazione dell'accordo suddetto;

CONSIDERATA la necessità di un contratto "ponte" per garantire la continuità del servizio di pulizia attualmente in essere, ai sensi del D.Lgs 81/2008 in materia di salubrità e sicurezza nei luoghi di lavoro, e che l'individuazione di un nuovo affidatario e le procedure per la salvaguardia della clausola sociale relativa ai dipendenti impiegati nell'appalto, stante la particolare struttura del mercato dei servizi di pulizia ad alta intensità di manodopera, comporterebbero tempi maggiori di affidamento;

VISTO l'articolo 49 del D.lgs. 36/2023 in materia di principio di rotazione negli affidamenti si ritiene sussistano i presupposti per l'affidamento del servizio in argomento alla ditta uscente Tersa Srl;

CONSIDERATO che l'impresa Tersa Srl, sentita per le vie brevi, si è resa disponibile a garantire il servizio ordinario di pulizia per un importo mensile di € 5.540,00 +IVA e il servizio di pulizia - alloggi e relativa biancheria liquidabili a consumo alle stesse condizioni contrattuali in essere;

CONSIDERATO che l'importo complessivo per il servizio di pulizia relativo a cinque mesi è di € 27.700,00, oltre iva di legge;

RITENUTO di fissare un tetto massimo di € 2.500,00, oltre iva di legge, per gli interventi di pulizia alloggi e della relativa biancheria;

VISTE le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la Legge di Bilancio "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" legge 30 dicembre 2024, n. 207;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ad € 40.000, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà con cui gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

VISTO l'ordine di servizio n. 1 del 09.01.2025 avente ad oggetto i controlli sul possesso di requisiti - affidamenti di cui all'art. 50, comma 1, lettera a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro;

DISPONE

- l'affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, del servizio di pulizia in oggetto all'impresa Tersa Srl di Roma per il periodo temporale febbraio/giugno 2025;
- di approvare il seguente quadro economico di spesa:

Quadro economico		€
Servizio di pulizia febbraio/giugno 2025 - Edificio 4/a presso la Sfap "G. Falcone"		27.700,00
Pulizia alloggi e relativa biancheria (a consumo)		2.500,00
Valore appalto (IVA esclusa)		30.200,00
Iva 22%		6.644,00
Valore appalto (IVA inclusa)		36.844,00

- di imputare in termini di esigibilità la spesa di € 36.844,00 inerente l'affidamento in premessa sul capitolo 1671p.g.17 del bilancio passivo del Ministero della Giustizia per l'esercizio finanziario 2025;
- di nominare l'Ispettore Superiore Raffaele Perri quale Responsabile Unico del Progetto per la procedura di affidamento in premessa. previa acquisizione della dichiarazione di inconfiribilità e incompatibilità a svolgere l'incarico;

Il contratto sarà stipulato con scrittura privata in formato elettronico tramite trattativa MePA.

Tutte le determinine sono a firma del

Direttore Generale
Antonio Bianco